
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135 61Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2016

CONTRATO
CONTRATO: 012/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
HOSPEDAGEM COM ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER AS AÇÕES 2016 
(FEIRA PAN-AMOZÔNICA DO LIVRO E SALÃO REGIONAL DO LIVRO) 
QUE INTEGRAM O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
VALOR: R$ 35.495,05
DATA DE ASSINATURA: 24/05/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 24/05/2016 a 19/11/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2016-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000 - 339039; PTRES: 
158429; PI: 2120008429C; AÇÃO: 233279; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429
CONTRATADO: NORTE HOTELARIA S.A.
ENDEREÇO: Av. Governador José Malcher, 485, Bairro Nazaré, 
CEP: 66.035-065, Cidade Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 965778

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2016/127274 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E 
PROJEÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO PROJETO FEIRA PAN AMAZÔNICA DO 
LIVRO 2016, ESPECIFICAMENTE O EVENTO DENOMINADO: 
XX FEIRA PAN AMAZÔNICA DO LIVRO. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico - Complementar nº 1 
- nº 27/2016 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa EVENTOS SA 
LTDA - ME, CNPJ: 08.388.478/0001-42, no valor global de 
R$123.397,00 (cento vinte e três mil trezentos e noventa e sete 
reais). Belém, 24 de maio de 2016. Paulo Roberto Chaves 
Fernandes. SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 965402

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 021/2016

DATA DE ASSINATURA: 23/05/2016
VALOR: R$ 7.970,00
OBJETO: Contratação das pessoas físicas: JACINTO DA COSTA 
KAHWAGE, para atuar  como músico,  percebendo como cachê 
artístico o valor de R$ 4.270,00; DAVI AMORIM BATISTA DA 
SILVA, para atuar como músico, percebendo como cachê artístico 
o valor de R$ 1.850,00, e  EDVALDO ANAICE CAVALCANTE, para 
atuar como músico, percebendo como cachê artístico, o valor 
de R$ 1.850,00, profi ssionais do setor artístico, para atender a 
programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADOS: JACINTO DA COSTA KAHWAGE, DAVI AMORIM 
BATISTA DA SILVA e EDVALDO ANAICE CAVALCANTE.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 965512

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 024/2016

DATA DE ASSINATURA: 24/05/2016
VALOR: R$2.000,00
OBJETO: Contratação das pessoas físicas: AMARÍLIS IZABEL ALVES 
TUPIASSÚ, para a realização de palestras e seminários, percebendo o valor 
de R$ 1.500,00, e CAROLINE FERNANDES E SILVA, como palestrante, 
percebendo o valor de R$ 500,00, a fi m de participar das ações integrantes 
da programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADOS: AMARÍLIS IZABEL ALVES TUPIASSÚ e CAROLINE 
FERNANDES E SILVA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 965661

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 022/2016

DATA DE ASSINATURA: 24/05/2016
VALOR: R$ 2.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa física: RENATA CLÁUDIA 
MARTINS FERREIRA, para atuar  como mediadora em seminários,  
percebendo o valor de R$ 2.000,00, para atender a programação 
da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADOS: RENATA CLÁUDIA MARTINS FERREIRA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 965681

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 025/2016

DATA DE ASSINATURA: 24/05/2016
VALOR: R$ 3.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa física: PAULO SÉRGIO MARKUN, 
para a função de palestrante, percebendo o valor de R$ 3.000,00, 
a fi m de participar das ações integrantes da programação da XX 
Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADOS: PAULO SÉRGIO MARKUN.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 965687

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 023/2016

DATA DE ASSINATURA: 24/05/2016
VALOR: R$ 2.700,00
OBJETO: Contratação das pessoas físicas: ELAINE CRISTINA 
LOPES CASSEB, PAULO RICARDO SILVA DO NASCIMENTO e 
MARLUCE CRISTINA ARAÚJO E SILVA, para atuarem como 
artistas em “contação de histórias”, percebendo individualmente 
o cachê artístico no valor de R$ 900,00, a fi m de participarem das 
ações integrantes da programação da XX Feira Pan Amazônica do 
Livro 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADOS: ELAINE CRISTRINA LOPES CASSEB, PAULO 
RICARDO SILVA DO NASCIMENTO e MARLUCE CRISTINA ARAÚJO 
E SILVA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 965692

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 6

DATA DE ASSINATURA: 19/05/2016
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
acrescer o montante de R$ 216.613,71 (duzentos e dezesseis 
mil, seiscentos e treze reais e setenta e um centavos), nos 
termos da Lei nº. 8.666/93 e justifi cativa técnica, constante nos 
autos do Processo Administrativo nº 2015/389405.
CONTRATO: 004
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO:  Passagem Maria dos Anjos, 88, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.055-360, Cidade de Belém, Estado do Pará
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 965805

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 162 DE 24 DE MAIO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 

2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e DOE nº 33.111, de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o atestado médico datado de 21/05/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE SOUZA ROSA, matrícula 
n.º 5888195/3, ocupante do cargo de COORDENADOR, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
21/05/2016 a 16/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 965787

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  163 DE 24 DE MAIO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 E DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
RESOLVE:
1 - DESIGNAR, a servidora LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, 
Matrícula 5900081/1, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, 
para substituir a titular LUCIANA DE SOUZA ROSA, matrícula n.º 
5888195/3, ocupante do cargo de COORDENADOR, que estará 
em gozo de licença maternidade, no período de 21/05/2016 a 
16/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 965796

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 015
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviços artísticos para apresentação no 
XXVIX Festival Internacional de Música do Pará
Data da Assinatura: 03.06.2016
Vigência: 03.06.2016 a 02.07.2016
Valor:  R$ 19.250,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 05/2016
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Fonte   Ação   Elemento de Despesa   
Origem do Recurso
47201133631451            0101   8421          339036                         
Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Jacob Slagter        País: Holanda
Autorizo: Processo nº   2016/199391                                                                                                                                      
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 965296

CONTRATO: 016
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Data da Assinatura: 03.06.2016
Vigência: 03.06.2016 a 02.07.2016
Valor:  R$ 30.602,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 06/2016
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Fonte   Ação   Elemento de Despesa   
Origem do Recurso
47201133631451            0101   8421          339039                         
Estadual


